PROJETO DE LEI N* 4, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Abre crédito especial para os fins que menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, € eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial, até o
limite de R$116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), no orgamento vigente, para fins de
repasse financeiro a Camara de Dirigentes Lojistas de Itauna — CDL, visando a coparticipacao
na decoragdo de Natal de 2.021.

Art. 2° Os recursos de que trata o artigo 1° desta Lei serdo alocados na dotagao
or¢amentaria da Secretaria Municipal de Planejamento e Governo n° 14.02.13.392.0082 —
Projeto Atividade: Convénio ¢/ Camara de Dirigentes Lojistas de Itauna — CDL p/ Termo
Cooperagao, Elemento de Despesa: 33.50.41.00 — Contribuigdes.

Art. 3° Para acorrer a despesa com a abertura do crédito especial serd anulado
recurso da seguinte dotacdo orgamentaria:
[- 13.01.28.846.0041.2.360.33.90.99.00.00.00

Art. 4° Para os fins do repasse previsto no artigo 1° desta Lei, fica o Municipio
autorizado a celebrar convénio fixando critérios de aplicagdo dos recursos e respectiva
prestagdo de contas no presente exercicio.

Art. 5° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagao.

[tatina-MG, 18 de janeiro de 2022.

Neider Moreira de Faria
Prefeito de Itatina

Lucimar Nunes Nogueira
Secretario Municipal de Planejamento e Governo

Guilherme Nogueira Soares
Procurador-Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N* 4/2022

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente, Excelentissimos Senhores Vereadores ¢ Excelentissimas
Senhoras Vereadoras da Camara Municipal de Itauna,

Apresentamos a essa Casa o presente Projeto de Lei que visa autorizagdo para a abertura de
crédito especial, até o limite de R$116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), para repasse de
recursos financeiros ao CDL visando a coparticipacdo do custeio da decoragdo de Natal de
2021.

Esclarecemos que estamos reenviando este novo Projeto de Lei, uma vez que a Lei anterior
foi elaborada com erro material, ou seja, com rubrica equivocada.

Com essa justificativa, aguardo a analise, deliberacdo e consequente aprovag¢dao do presente
Projeto de Lei, solicitando que seja a presente proposicdo legal analisada em regime de
urgéncia, nos termos do artigo 111, inciso I, alinea “b”, do Regimento Interno deste
Poder Legislativo, bem como ocorra a designacio de Reunidio Extraordindria tendo em
vista a exiguidade do tempo para a elaboracdo da folha de pagamento dos servidores publicos
municipais no corrente mes.

Nesta oportunidade renovamos a V. Ex* nossos votos de apreco e consideragao.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito de Itatina



Oficio n°® 011/2022 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 4/2022

Itatna, 18 de janeiro de 2022

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 4/2022 que “Abre crédito especial para os fins
que menciona e dd outras providéncias”, para analise, deliberacdo e aprovacgdo dessa Casa.

Com essa justificativa, aguardo a andlise, deliberagdao e consequente aprovacao do presente
Projeto de Lei, solicitando que seja a presente proposi¢do legal analisada em regime de
urgéncia, nos termos do artigo 111, inciso I, alinea “b”, do Regimento Interno deste
Poder Legislativo, bem como ocorra a designacio de Reuniio Extraordindria tendo em
vista a exiguidade do tempo para a elaboragdo da folha de pagamento dos servidores publicos
municipais no corrente mes.

Atenciosamente.

NEIDER MOREIRA DE FARIA
Prefeito de Itatina

EXMO. SR.
ALEXANDRE MAGNO MARTONI DEBIQUE CAMPOS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA-MG
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